2/ Ces précisions – distinction de la clarté intérieure et de la clarté extérieure ; distinction de la clarté des choses et de ses modes d'expression ; principe de l'analogie de la foi ; principe de la connaissance dérivée des articles de foi ; distinction de la clarté du texte et de l'immédiateté des connaissances – se retrouvent presque à l'identique dans le *Syntagma* de Polanus⁴⁵⁶, ou, plus tard, dans l'*Isagoge* de Rivet⁴⁵⁷. Si la majeure partie d'entre elles sont directement héritées de Luther, il nous faut toutefois faire le constat, en regard des affirmations du *Servo Arbitrio*, d'un certain nombre de nuances et d'un certain nombre de déplacements, qui suivent, pour l'essentiel, des tendances déjà esquissées par la *Disputatio* de Whitaker.

a) D'une part, si la distinction de la clarté intérieure et de la clarté extérieure n'est pas abandonnée, la *claritas* est, dans l'orthodoxie, davantage rabattue du côté scripturaire. Ici, la clarté dit d'abord une propriété objective de la Bible : *claritas externa*. Cela ne signifie pas que la condition

⁴⁵³ J. Scharpius, *Cursus theologicus*, *op. cit.*, p. 35-36.

⁴⁵⁴ L. Trelcatius, *Loci communes*, *op. cit.*, p. 15-16.

⁴⁵⁵ J. Gerhard, *Loci theologici* (1625), vol. 1, *op. cit.*, p. 182-183 : « 1. Non esse quaestionem, an quaedam in Scripturis sint obscurius dicta et intellectu difficiliora, sed an dogmata fidei, quorum notitia omnibus ad salutem necessaria est, perspicue in ea sint proposita. [...] 2. Non excludi a nobis per assertionem perspicuitatis pium studium in lectione et meditatione Scripturae adhibendum, nec adminicula ad Scripturae interpretationem necessaria. 3. Alia aliis in Scriptura esse clariora, et quae in uno loco dicuntur obscurius, alibi explicari manifestius. 4. Quae in Scripturis nusquam diserte et perspicue exposita habentur, eorum cognitionem non esse ad salutem absolute necessariam. 5. Claritatem verbi externam non excludere necessitatem interioris illuminationis et claritatis a Spiritu s. petendae et impetrandae. 6. Nos nequaquam affirmare, quod Scriptura quibusvis sit clara et perspicua, sed illis, quibus nullum ab aetate vel ab ignorantia linguae, in qua Scripturam legunt, est impedimentum. »

⁴⁵⁶ A. Polanus, *Syntagma theologiae*, *op. cit.*, p. 603-604.

⁴⁵⁷ De manière plus diffractée : A. Rivet, *Isagoge*, *op. cit.*, p. 341-357.

d'intériorité, c'est-à-dire la régénération par l'Esprit Saint, soit abandonnée, bien au contraire⁴⁵⁸ ; seulement cette condition n'est presque plus jamais nommée *claritas interna*. La propriété de la clarté est dès lors réservée en propre à l'Écriture même comme *Verbum Dei in literas relatam*⁴⁵⁹. Ce rabattement opère toutefois sur fond d'une innovation conceptuelle importante : celle de la distinction de la *claritas in se* et de la *claritas ad nos*, qui permet de subdiviser encore la catégorie luthérienne de la *clarté externe* pour redupliquer sa problématisation, à la fois du point de vue absolu de Dieu, où la clarté de l'Écriture est évidente, et du point de vue humain⁴⁶⁰. Cette *claritas ad nos* n'est pas pour autant une nouvelle *claritas interna* : elle ne désigne pas la condition d'illumination de l'interprète ou du lecteur par l'Esprit, mais la condition de l'adaptation du texte scripturaire à la finitude de l'intelligence humaine⁴⁶¹.